ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке определения части

территории муниципального

образования городской округ город

Нижний Новгород, на которой могут

реализовываться инициативные проекты

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Нижегородской области от 30 декабря 2020 года № 173-З «Об инициативном

бюджетировании в Нижегородской области», Уставом города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок определения части территории муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, на которой могут реализовываться

инициативные проекты, принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

 О.В. Лавричев

 17.02.2021  № 31

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

         от 17.02.2021 № 31

ПОРЯДОК

определения части территории муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород, на которой могут реализовываться инициативные проекты

1. Порядок определения части территории муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород, на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее -

Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Нижегородской области от 30 декабря 2020 года № 173-З «Об инициативном бюджетировании в

Нижегородской области», Уставом города Нижнего Новгорода в целях реализации мероприятий,

имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород (далее - город Нижний Новгород) или его части, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного

самоуправления города Нижнего Новгорода.

2. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей города

Нижнего Новгорода или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов,

право решения которых предоставлено органам местного самоуправления города Нижнего

Новгорода, в администрацию города Нижнего Новгорода может быть внесен инициативный проект.

3. Инициаторами внесения инициативного проекта (далее - инициатор проекта) являются:

3.1. Инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории города Нижнего Новгорода.

3.2. Органы территориального общественного самоуправления города Нижнего Новгорода.

3.3. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав города Нижнего Новгорода.

3.4. Юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города Нижнего

Новгорода (за исключением муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

3.5. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории

города Нижнего Новгорода.

4. Частями территории города Нижнего Новгорода, на которой могут реализовываться

инициативные проекты (далее - часть территории), являются:

4.1. Группы жилых домов (не менее 2-х), объединенных общей инфраструктурой.

4.2. Жилой микрорайон.

4.3. Территориальное общественное самоуправление.

4.4. Сельский населенный пункт, не являющийся поселением.

4.5. Территория района города Нижнего Новгорода, административно-территориального

образования Новинский сельсовет (далее - территория административно-территориальной единицы

города Нижнего Новгорода).

5. Для определения части территории инициатор проекта обращается в администрацию

соответствующего района города Нижнего Новгорода или территориальный отдел администрации

города Нижнего Новгорода Новинский сельсовет (далее - территориальные органы), на территории

которых планируется к реализации инициативный проект, с заявлением об определении части

consultantplus://offline/ref=B31A62078CC3D55E45982DB2902A0E2A0EC9562F5D97AC7D9592A604E21AB94BDADC4A90F85116BDE45C235808AF4D6C2998CFD3CB874DB86Cc0H
consultantplus://offline/ref=B31A62078CC3D55E459833BF864650200EC700225B94A529CFC3A053BD4ABF1E9A9C4CC5A91541B8E35369094EE4426C2F68c7H

3

территории, оформленным в произвольной письменной форме, с указанием адреса инициатора

проекта.

В случае если инициативный проект планируется к реализации на территории нескольких

административно-территориальных единиц города Нижнего Новгорода, заявление об определении

части территории подается в отраслевой (функциональный) орган администрации города Нижнего

Новгорода в области общественных отношений (далее - уполномоченный орган).

Заявление об определении части территории регистрируется территориальным органом

(уполномоченным органом) не позднее дня, следующего за днем его поступления.

6. К заявлению об определении части территории прилагаются следующие сведения об

инициативном проекте:

6.1. Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей города

Нижнего Новгорода или его части.

6.2. Обоснование предложений по решению указанной проблемы.

6.3. Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного

проекта.

6.4. Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта.

6.5. Планируемые сроки реализации инициативного проекта.

6.6. Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом

участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.

6.7. Указание на объем средств бюджета города Нижнего Новгорода в случае если

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за

исключением планируемого объема инициативных платежей.

6.8. Указание на часть территории города Нижнего Новгорода, в границах которой будет

реализовываться инициативный проект.

6.9. Гарантийное письмо инициатора проекта, подтверждающее обязательства по

финансовому обеспечению инициативного проекта (предоставляется в случае финансового

обеспечения реализации инициативного проекта).

7. В случае если инициатором проекта являются лица, указанные в подпунктах 3.2, 3.4

настоящего Порядка, заявление подписывается уполномоченным лицом.

В случае если инициатором проекта является инициативная группа, заявление

подписывается всеми членами инициативной группы с указанием фамилий, имен, отчеств (при

наличии), контактных телефонов, с приложением согласия на обработку персональных данных в

произвольной форме.

8. Территориальные органы (уполномоченный орган) в течение 15 рабочих дней со дня

регистрации заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, принимают решение:

8.1. Об определении части территории.

8.2. Об отказе в определении части территории.

9. Решение об определении части территории принимается в форме правового акта главы

администрации соответствующего района города Нижнего Новгорода, на территории которого

планируется к реализации инициативный проект.

В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 5 настоящего Порядка, решение об

определении части территории принимается в форме правового акта администрации города

Нижнего Новгорода.

Решение об определении части территории, расположенной в границах административно-

территориального образования Новинский сельсовет, определяется правовым актом главы

администрации Приокского района города Нижнего Новгорода.

4

Копия правового акта об определении части территории не позднее 2 рабочих дней со дня

его издания направляется инициатору проекта и в уполномоченный орган.

10. Решение об отказе в определении части территории принимается в следующих случаях:

10.1. Часть территории выходит за пределы границ города Нижнего Новгорода.

10.2. В границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект.

10.3. Виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории

не соответствует целям инициативного проекта.

10.4. Заявление представлено лицами, не относящимися к инициаторам проекта.

10.5.  Информация об инициативном проекте не содержит сведений, предусмотренных

пунктом 6 настоящего Порядка.

11. Решение об отказе в определении части территории оформляется письмом

территориального органа с мотивированным обоснованием причин отказа, которое не позднее 2

рабочих дней со дня его принятия направляется инициатору проекта и в уполномоченный орган.

В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 5 настоящего Порядка, решение об

отказе в определении части территории оформляется письмом уполномоченного органа с

мотивированным обоснованием причин отказа, которое не позднее 2 рабочих дней со дня его

принятия направляется инициатору проекта.

Решение об отказе в определении части территории может быть обжаловано в установленном

законодательством порядке.

consultantplus://offline/ref=A9B19FE2EBE30F63F7EEC94E52FFAB7A79D6846CC8B55C9C2E924EA85C520B17978EF93D58A2790AA16D73732CA208670D4987D9D7615E4D057059C1OA06O